CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para
balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo
objeto é a pretendida AQUISIÇÃO DE CONJUNTO CALÇA E JAQUETA VISANDO
ATENDER À DEMANDA DOS MOTORRESGATISTAS E BOMBEIROS QUE
OPERAM MOTOCICLETAS EM SERVIÇOS DIVERSOS NO CBMDF. Os interessados
poderão obter maiores informações sobre as especificações complementares, quantidades,
dentre outros, em até 10 dias, contados a partir da presente publicação, pessoalmente no
Grupamento de Atendimento de Emergência Pré-Hospitalar – GAEPH, sito a SRIA II (Polo
de Moda) Lote 01 - Guará, Brasília - DF, CEP 71070-400 - Brasília, DF ou por meio de
solicitação no email: gaeph.logistica@cbm.df.gov.br. As dúvidas também poderão ser
dirimidas no Telefone/WhatsApp: (61) 98321-7494 das 13h às 19h. PROCESSO 00053-
00226931/2023-70

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para
balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo
objeto é a pretendida CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO E EXECUÇÃO DE REFORÇO DE 4 FUNDAÇÕES DE
GALPÃO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO ARMADO. Os interessados poderão obter
maiores informações sobre as especificações complementares, quantidades, dentre outros,
em até 5 dias, contados a partir da presente publicação, pessoalmente no Centro de Obras e
Manutenção Predial (COMAP), sito a SAIN - Lote 'D' Módulo 'E'. CEP 70610-600 -
Brasília, DF ou por meio de solicitação no email: bruno.matos@cbm.df.gov.br. As dúvidas
também poderão ser dirimidas no Telefone/WhatsApp: (61) 981459626 das 13h às 19h.
PROCESSO 00053-00001578/2024-06

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no SETOR F SUL, QSF 8,
LOTE 416, TAGUATINGA/DF, de destinação COMÉRCIO DE GRANDE PORTE área
construída de 11.497,25 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 071/2023
(HIPERMERCADO) e de 11.497,25 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE
PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 2022-2774-00, conforme ART/RRT de execução
dos sistemas Nº 0720220093112, 0720230007151 e 0720230004127, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00067404/2023-17, expedido em 29/01/2024.
DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no SHI/SUL QI 15 LOTE "F" -
LAGO SUL/DF, de destinação HOSPITALAR (HOSPITAL VETERINÁRIO) área
construída de 722,00 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 755/2022 e de 722,00
m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N°
2022-2743-00, conforme ART/RRT de execução dos sistemas Nº 0720220071922, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00012319/2024-01, expedido em
29/01/2024. DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,

da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada nos LOTES
06/08 DO CONJUNTO A, DA QUADRA 11, DO SOF SUL/GUARÁ/DF, de destinação
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR e GARAGEM área construída de 3.391,17 m², de
acordo com o Alvará de Construção Nº 1622/2021 e de 3.381,57 m² conforme PARECER
DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 2023-0181-00, conforme
ART/RRT/TRT de execução dos sistemas Nº 0720220069175, 0720230015021,
0720230104005 e CFT2403199564, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se
nº 00053-00260579/2023-00, expedido em 30/01/2024. DÁTAMES PALOMEQUE
SOARES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 00090-00000900/2024-15 INTERESSADA: Empresa R7 FACILITIES -
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO:
Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, combinado com os artigos 29, 30, II, IV e
V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso
das atribuições regimentais previstas no Regimento Interno, publicado no DODF nº 206, de
03 de novembro de 2022, pág. 8, e diante da delegação de competências contida no art. 3º,
inciso XIV, da Portaria nº 142, de 05 de junho de 2023, publicada no DODF nº 108, de 12
de junho de 2023, e ainda consoante as informações e justificativas contidas no presente
processo, RECONHEÇO A DÍVIDA, referente aos serviços executados, no período de
01/12/2023 a 31/12/2023 e não pagos em sua totalidade, decorrente do Contrato nº
050234/2023, cujo objeto é a contratação, por meio de execução indireta, de serviços de
apoio administrativo e operacional de Técnico em Secretariado, Secretariado Executivo e
Recepcionista, para o atendimento de diversas unidades da SEMOB, no valor de R$
221.927,85 (duzentos e vinte e um mil novecentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco
centavos), consoante Nota Fiscal Nº 1999 (130934816) e Atesto nº 1 (130934800).
Publique-se. Brasília/DF, 30 de janeiro de 2024. MARCUS AURÉLIO DE SOUZA
MARINHO, Subsecretário de Administração Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2023
PROCESSO nº: 00113-00014631/2022-61; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MR PECAS E
SERVICOS AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº 13.480.042/0001-19; OBJETO:
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA DO CONTRATO. EMBASAMENTO
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 220, 237;
VALOR: R$ 641.720,92 (seiscentos e quarenta e um mil setecentos e vinte reais e noventa
e dois centavos).; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 07/02/2024 a 06/02/2025;
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa: PAULO SÉRGIO SALGUEIRO DA
ROCHA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2023
PROCESSO nº: 00113-00002171/2023-18; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEÃO SERVIÇOS
GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 10.952.035/0001-84;
OBJETO: PRORROGAR o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE
RECURSO: 237; VALOR: R$ 568.750,00 (quinhentos e sessenta e oito mil setecentos e
cinquenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:
25/01/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR
e Pela Empresa: JOAO BOSCO AMARO DA SILVA JUNIOR.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2019
PROCESSO nº: 00113-00032095/2018-08; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: WEST PARTS PEÇAS
E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP, CNPJ nº 27.614.905/0001-08; OBJETO: ATUALIZAR
O VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 220, 237;
VALOR: R$ 2.540.645,60 (dois milhões, quinhentos e quarenta mil seiscentos e quarenta e
cinco reais e sessenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 24/01/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: Pedro Lorenço Jorge.

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 23, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br